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بورس

شاخص کل بورس تهران روز شنبه با سه هزار و ۵۶۴ واحد افزایش، در ارتفاع 
یک میلیون و ۲۴۴ هزار واحدی قرار گرفت.به گزارش ایرنا، شاخص هم‌وزن با 
سه ‌هزار و ۲۱۶ واحد کاهش به ۳۵۸ هزار و ۱۴۳ واحد و شاخص قیمت با یک 
هزار و ۹۲۰ واحد افت به ۲۱۳ هزار و ۸۲۴ واحد رسید.شاخص بازار اول، پنج 
هزار و ۵۵۵ واحد افزایش و شاخص بازار دوم، یک هزار و ۹۱۳ واحد افت را ثبت 
کردند.روز شنبه در معاملات بورس تهران، بیش از ۶ میلیارد و ۵۱۷ میلیون 
سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۳۸ هزار و ۹۹۲ میلیارد ریال معامله 
شد.همچنین پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با ۸۳۲ واحد، ملی صنایع مس 
ایران )فملی( با ۷۵۴ واحد، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۷۱۴ واحد، پالایش 

نفت اصفهان )شپنا( با ۴۰۹ واحد، صنایع پتروشیمی‌خلیج فارس )فارس( با ۳۹۵ 
واحد، معدنی و صنعتی گل گهر)کگل( با ۳۷۷ واحد و شرکت سرمایه گذاری 
غدیر )وغدیر( با ۳۴۹ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشت.در مقابل گروه 
مپنا )رمپنا( با ۲۰۴ واحد، نفت بهران )شبهرن( با ۶۴ واحد، شرکت سرمایه 
گذاری بهمن )وبهمن( با ۶۰ واحد و تولیدی فولاد سپید فراب کویر )کویر( 
با ۵۹ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس به همراه داشت.بر پایه این گزارش، 
روزگذشته نماد فولاد مبارکه اصفهان )فولاد(، ایران خودرو )خودرو(، پالایش 
نفت بندرعباس )شبندر(، گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، سایپا 
)خساپا(، پالایش نفت اصفهان )شپنا( و زامیاد )خزامیا( در نمادهای پرُتراکنش 

قرار داشتند.گروه خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه‌های 
صنعت شد و در این گروه یک میلیارد و ۱۱۶ میلیون برگه سهم به ارزش ۲ هزار 
و ۹۸۳ میلیارد ریال دادوستد شد.شاخص فرابورس نیز امروز بیش از ۶۹ واحد 
کاهش داشت و به ۱۷ هزار و ۱۴۰ واحد رسید.در این بازار بیش از ۲ میلیارد 
و ۸۵۰ میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات 
امروز فرابورس بیش از ۱۵۳ هزار و ۵۶۷ نوبت بود.پلیمر آریاساسول )آریا(، 
پالایش نفت شیراز )شراز(، فرابورس ایران )فرابورس(، داروسازی دانا )ددانا( 
و فرآروده‌های غذایی و قند چارمحال )قچار( و پالایش نفت لاوان )شاوان( با 
تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس همراه بودند، همچنین سنگ آهن گهرزمین 
)کگهر(، صنعتی مینو )غصینو(، بهمن دیزل )خدیزل(، تولید نیروی برق دماوند  
)دماوند( و گروه سرمایه گذاری میراث فرهنگی )سمگا( تاثیر منفی بر این 

شاخص داشتند.

شاخص بورس سبزپوش شد

آغاز گام دوم نهضت مسکن در شهرهای جدید
معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: در هفته جاری مرحله دوم طرح نهضت 
ملی مسکن در شهرهای جدید را با ظرفیت ۱۰۰ هزار واحد آغاز می‌کنیم 
که سیاست جدید، ساخت مسکن با تراکم پایین خواهد بود.علیرضا جعفری 
در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: به دنبال اجرای ۱۰۰ هزار واحد نهضت ملی 
مسکن در شهرهای جدید که در خردادماه شروع شد، چهارشنبه هفته جاری 
عملیات ۱۰۰ هزار واحد گام دوم نهضت ملی مسکن در شهرهای جدید را با 

دستور رستم قاسمی‌ وزیر راه و شهرسازی آغاز می‌کنیم.
وی افزود: با توجه به اینکه طرح نهضت ملی مسکن، متقاضی محور است 
در این مرحله پروژه‌ها را در شهرهایی که متقاضیان واجد شرایط ثبت نام 
کرده و به مرحله افتتاح حساب رسیده‌اند کلنگ‌زنی می‌کنیم. معاون وزیر راه 
و شهرسازی تصریح کرد: درخصوص ۱۰۰ هزار واحد مرحله‌ی اول در بحث 
آماده‌سازی زمین به پیشرفت بیش از ۶۰ درصد رسیده‌ایم و در حوزه ساخت 
مسکن هم به بالای ۱۰ درصد پیشرفت فیزیکی دست یافته‌ایم.جعفری با اشاره 
به سیاست جدید وزارت راه و شهرسازی به منظور احداث مسکن با تراکم 
پایین گفت: با توجه به این موضوع امیدواریم دوره ساخت را کاهش دهیم 
که در کاهش هزینه تمام شده مسکن تاثیرگذار خواهد بود. همچنین هرچه 

سریعتر واحدها به متقاضیان تحویل داده می‌شود.

برداشت از حساب و اموال بدهکاران بانکی
بانک مرکزی در بخشنامه‌ای به بانک‌ها ابلاغ کرده است که قراردادهای 
تسهیلات بانکی به‌صورتی تنظیم شود که به بانک‌ها این اختیار داده شود تا 
در صورت سررسید و عدم پرداخت مطالبات مستقیم بانک از مشتری، بدهی 

از حساب‌های انفرادی، اموال و اسناد او و ضامنش نزد بانک برداشت شود.
به گزارش ایسنا، بررسی‌ها نشان می‌دهد که بانک مرکزی به‌تازگی در 
بخشنامه‌ای به بانک‌ها اعلام کرده است: از این پس، قراردادهای اعطای 
تسهیلات بانکی را به‌گونه‌ای منعقد کنند که مشتری )حسب مورد مستاجر، 
جاعل، فروشنده، عامل و ...( و ضامن و یا ضامنین با شرط ضمن عقد به‌طور 
غیرقابل رجوع به موسسه اعتباری اختیار دهند که هرگونه مطالبات مستقیم 
خود را پس از سررسید و در صورت عدم پرداخت، از موجودی قابل برداشت هر 
یک از حساب‌های انفرادی مشتری و یا ضامنین )ریالی و ارزی(، اموال و اسناد 
آنان نزد موسسه اعتباری راسا و بدون  نیاز به حکم قضایی یا اجرایی برداشت 

کرده و به حساب بدهی مشتری منظور کنند.
در ادامه این بخشنامه آمده شده است: مشتری، ضامن و ضامنین در صورت 
اقدام موسسه اعتباری به شرح یاد شده حق هرگونه اعتراض و طرح دعوی را از 
خود سلب می‌کنند.گفتنی است که این تغییر در قراردادهای تسهیلات بانکی 
به دادنامه قطعی دیوان عدالت اداری درباره مفاد آیین‌نامه وصول مطالبات 

غیرجاری موسسات اعتباری )ریالی و ارزی( برمی‌گردد.  

برنج طارم ۹۰ هزار تومانی خریدار ندارد
حسن تقی‌زاده در گفت وگو با ایلنا، با اشاره به رکود حاکم بر بازار برنج، 
گفت: بازار متاثر از شرایط سیاسی کشور در رکود به سر می‌برد و بازار برنج نیز 
از رکود تاثیر پذیرفته است.وی با بیان اینکه امسال برنج طارم کیلویی 90 هزار 
تومان خریدار ندارد، گفت: سال‌ گذشته کشاورزان تمایلی برای فروش محصول 
خود نداشتند و برنج را به امید افزایش نرخ نگه می‌داشتند اما امسال شرایط 
معکوس شده است و کشاورزان می‌خواهند محصول خود را عرضه کنند اما 

خریداری وجود ندارد.
این فعال اقتصادی با اشاره به نرخ انواع برنج در بنکداری شهرهای شمالی، 
گفت: فجر کیلویی 63 تا 65هزار تومان، شیرودی کیلویی 45 هزار تومان 
و ندا کیلویی 40 هزار تومان عرضه می‌شود.به گفته رئیس اتحادیه برنج 
فروشان بابل؛ عرضه برنج کشت دوم در بازار آغاز شده است و این نوع برنج 
کیلویی 100 هزار تومان عرضه می‌شود.تقی‌زاده در پاسخ به این پرسش که 
آیا فروشگاه‌های زنجیره‌ای امسال برای خرید برنج به بازار ورود نکردند؟ گفت: 
برخی از فروشگاه‌ها به‌صورت چراغ خاموش اقدام به خرید می‌کنند اما خرید 
فروشگاه‌های زنجیره‌ای یک دهم سال گذشته شده است.این فعال اقتصادی با 
بیان اینکه زیر 30 درصد برنج تولید شده از شهرهای شمالی خارج شده است، 
تصریح کرد: سال‌های گذشته در این مقطع از سال بیش از 50 تا 60 درصد 
برنج تولیدی از شهرهای شمالی خارج می‌شد اما در سال جاری این مهم تا به 
امروز محقق نشده است.وی تصریح کرد: دولت اقدامی‌برای ورود به بازار برنج 
و خرید برنج‌های از کشاورزان نکرده است. دولت همواره تلاش دارد با شعار 
بازار را کنترل کند برای خرید تضمینی دولت نیاز به پول دارد که هم اکنون 

پولی برای خرید ندارد.

۳۰ هزار تبعه غیرمجاز در کشور مشغول به کارند
بررسی آمارهای مربوط به وضعیت نیروی کار در سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد 
که تعداد ۳۰ هزار و ۱۴۰ نفر شاغل تبعه غیرمجاز شناسایی شده که بیشترین 
آن در به استان تهران با تعداد حدود 13 هزار نفر ست.به گزارش خبرنگار مهر، 
بررسی آمارهای مربوط به وضعیت نیروی کار در سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد 
که سال گذشته تعداد ۳۰ هزار و ۱۴۰ نفر شاغل تبعه غیرمجاز شناسایی شده 
که بیشترین آن مربوط به استان تهران با تعداد ۱۲ هزار و ۹۴۹ نفر و کمترین 
آن به ترتیب مربوط به استان کردستان با تعداد ۴ نفر و استان ایلام با تعداد 
۶ نفر می‌شود.سال گذشته ۴ هزار و ۶۴۱ مورد روادید کار با حق کار مشخص 
برای اتباع بیگانه ماهر صادر شده است؛ همچنین موافقت هیأت فنی اشتغال 
برای اتباع بیگانه غیرمشمول ۹۰ مورد بوده است. ۵ هزار و ۱۳۲ مورد پروانه 
کار برای تبعه بیگانه ماهر تمدید شده و موافقت هیأت فنی اشتغال برای تبعه 
بیگانه غیر مشمول نیز حدود یک هزار و ۲۸۸ مورد بوده است. ۸۹ هزار و ۵۵۶ 
مورد نیز کارت کار موقت صادر و ۲۲۳ هزار و ۸۹۳ مورد کارت کار موقت 
تمدید شده است.همچنین تعداد کل جویندگان کار ثبت نام شده در سال 
۱۴۰۰ برابر با ۲۲۵ هزار و ۶۸ نفر است که تعداد ۱۸۳ هزار و ۵۱۳ نفر در 
دفاتر کاریابی خصوصی ثبت نام کرده اند که از این تعداد ۵۸ هزار و ۸۶۲ نفر 
)۳۲.۱ درصد( آنها به کار گمارده شده اند و ما بقی جویندگان کار به تعداد ۴۱ 

هزار و ۵۵۵ نفر در مراکز خدمات اشتغال ثبت نام کرده‌اند.

۹۲ درصد چک‌ها وصول شد 
با قانون جدید چک روز به روز آمار چک‌های برگشتی کاهش را نشان 
می‌دهد.به گزارش بانک مرکزی طی شهریور ماه ۱۴۰۱، در سامانه چکاوک 
بیش از ۶.۷ میلیون فقره چک به ارزش حدود ۳,۳۵۱ هزار میلیارد ریال مبادله 
شد که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب ۴.۹ درصد و ۳.۴ درصد 
کاهش نشان می‌دهد.از کل تعداد و مبلغ چک‌های مبادله‌شده در شهریور ماه 
به ترتیب ۹۱.۸ درصد و ۸۹.۵ درصد وصول شده است. درصد تعداد و مبلغ 
چک‌های وصول‌شده در ماه قبل از آن )مردادماه( به ترتیب معادل ۹۰.۹ درصد 
و ۸۸.۶ درصد بوده است. همچنین این نسبت در ماه مشابه سال قبل به ترتیب 
برابر ۹۰.۳ درصد و ۸۷.۴ درصد بوده است.شاخص نسبت چک‌های برگشتی 
به چک‌های مبادله‌ای در شهریورماه ۱۴۰۱ به لحاظ تعدادی، ۸.۲ درصد بوده 
که این شاخص در ماه قبل عدد ۹.۱ درصد را نمایش می‌دهد. همچنین این 
شاخص به لحاظ مبلغی ۱۰.۵ درصد بوده و در ماه قبل عدد ۱۱.۴ درصد را 

نمایش می‌دهد.

ارسال پیامک مالیاتی
 برای مالکان ۵۱۵ هزار خانه خالی

معاون فناوری‌های مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور از شناسایی ۵۱۵ 
هزار و ۵۰۰ خانه خالی از سوی وزارت راه و شهرسازی خبر داد.به گزارش 
سازمان مالیاتی، افشین خدامرادی با اشاره به اینکه تمامی‌خدمات مالیاتی این 
سازمان از طریق پنجره واحد خدمات الکترونیکی به نشانی قابل انجام است، 
اظهار کرد: مشمولان مالیات خانه‌های خالی و مالیات خودروها و خانه‌های 
لوکس، برای صدور قبض و پرداخت آنلاین مالیات به این سامانه مراجعه کنند.

وی افزود: سامانه مالیات بر خانه‌های خالی باهدف ارزش‌گذاری و محاسبه 
مالیات واحدهای مسکونی خالی موضوع ماده ۵۴ مکرر قانون مالیات‌های 
مستقیم، طراحی، توسعه و از دی‌ماه سال ۱۴۰۰ به‌عنوان بخشی از درگاه 
ملی خدمات الکترونیک راه‌اندازی شد.معاون فناوری‌های مالیاتی سازمان امور 
مالیاتی کشور گفت: مودیان مالیاتی می‌توانند با مراجعه به قسمت »واحدهای 
مسکونی خالی از سکنه« این سامانه، علاوه بر مشاهده لیست املاک مشمول 
خود، نسبت به محاسبات مربوط، واکنش لازم را ثبت کرده و در صورت نیاز 

نسبت به صدور قبض و پرداخت.

اخبار کوتاه

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور گفت: در شش 
ماهه نخست امسال، ۵۱ درصد از کل تکلیف بودجه‌ای 
سازمان محقق شده و ۲۳۱ هزار میلیارد تومان مالیات 
وصول شده است.به گزارش رسانه مالیاتی ایران، رئیس 
سازمان بازرسی کل کشور و هیأت همراه، از دستاوردهای 
سازمان به ویژه در حوزه هوشمندسازی و ساماندهی 
الکترونیکی بازدید کردند و در ادامه این مراسم، نشستی 
با حضور مدیران دو دستگاه در محل ستاد سازمان امور 
مالیاتی کشور برگزار شد.رئیس کل سازمان امور مالیاتی 
کشور در ابتدای این نشست، خاطرنشان کرد: سازمان 
بازرسی کل کشور دستگاه ناظر بر همه دستگاه‌های 
اجرایی از حیث اجرای قانون است و برای ایجاد تحول در 
نظام مالیاتی، نیازمند همکاری هر چه تمامتر این دستگاه 

نظارتی در حوزه اجرای قوانین مصوب مالیاتی هستیم.
منظور خاطرنشان کرد: از مهمترین سیاست‌های نظام 
مالیاتی این است که تا پایان دولت سیزدهم، مالیات 
به مهمترین منبع تأمین مالی دولت تبدیل شود و در 
آینده نزدیک، کل بودجه جاری را از محل مالیات تأمین 
کنیم.وی افزود: در شش ماهه نخست امسال، ۵۱ درصد 
از کل تکلیف بودجه‌ای سازمان محقق شده و ۲۳۱ هزار 
میلیارد تومان مالیات وصول شده است.رئیس کل سازمان 
امور مالیاتی کشور با اشاره به روند صعودی درآمدهای 
مالیاتی در چارچوب قانون گفت: در حالی که متوسط 
وصولی ماهانه در سال ۱۳۹۹ رقمی‌در حدود ۱۵ هزار 
میلیارد تومان بود؛ این رقم در سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به 
ترتیب به ۲۵ هزار میلیارد تومان و ۴۰ هزار میلیارد تومان 
افزایش یافته است.منظور با بیان اینکه ظرف سال جاری، با 
شناسایی مودیان، درآمدهای مالیاتی افزایش یافته، گفت: 
این امر ناشی از موفقیت سازمان در اجرای برنامه‌های 
مبارزه با فرار مالیاتی و شناسایی مودیان جدید بوده و 
دسترسی به سامانه‌های اطلاعاتی و مرکزیت داده‌ها در 
سازمان باعث شده با دقت بیشتری بتوانیم اقتصاد کشور 

را رصد کنیم.
وی از تشکیل دفتر حسابرسی ویژه در راستای تقویت 
رسیدگی به پرونده‌های مالیاتی خبر داد و گفت: تعداد 
۲۰۰ پرونده مهم که ۸۰ درصد مالیات ابرازی شرکت‌ها را 
تشکیل می‌دهند، به صورت ویژه در این اداره کل رسیدگی 
می‌شوند.رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور، مبارزه با 
فرار مالیاتی را یکی از برنامه‌های اصلی این سازمان عنوان 
کرد و گفت: ساماندهی کارتخوان‌ها و درگاه‌های پرداخت 

الکترونیکی در سال گذشته انجام گرفت و با اجرای قانون 
پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان که گام اصلی 
هوشمندسازی نظام مالیاتی است، مبنای مراودات ما با 
مودیان براساس اطلاعات سامانه مودیان خواهد بود.وی 
همچنین تصریح کرد: با هدف کاهش ارتباط مودی با 
ممیز مالیاتی، بالغ بر ۵۰ نقطه تماس شناسایی کرده‌ایم 
که در نظر داریم با تقویت زیرساخت‌های فناوری و تکمیل 
سامانه‌های مالیاتی، این تماس‌ها را به حداقل برسانیم.
رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با بیان اینکه 
شرکت‌های پذیرفته شده در بورس و فرابورس به عنوان 
نخستین گروه از مشمولان اجرا کننده قانون پایانه‌های 
فروشگاهی و سامانه مودیان از اول آبان‌ماه ملزم به اجرای 
این قانون و صدور صورتحساب الکترونیکی می‌باشند، 
گفت: بسترها و زیرساخت‌های لازم برای اجرای این قانون 
فراهم شده و به صورت تدریجی طی یک سال و نیم و 
ظرف شش مرحله، کلیه مودیان مالیاتی ملزم به صدور 
صورتحساب الکترونیکی می‌شوند.منظور در ادامه سخنان 
خود به برخی مسائل و مشکلات نظام مالیاتی در ارتباط 
با سایر دستگاه‌ها اشاره کرد و گفت: عدم همکاری برخی 

دستگاه‌های اجرایی در راستای اجرای ماده ۱۶۹ مکرر 
قانون مالیات‌های مستقیم و ارسال اطلاعات درآمدی 
اشخاص و همچنین عدم همکاری برخی دستگاه‌ها در 
اجرای برخی مواد قانون دائمی‌مالیات بر ارزش افزوده و 
همچنین مشکلات مربوط به عدم تعیین تکلیف معاملات 
بر پایه ارز دیجیتال در کشور از مهمترین این مشکلات به 

شمار می‌رود.
وی همچنین طولانی شدن برخی قرارهای کارشناسی 
در هیأت‌های حل اختلاف به عنوان یکی از مشکلات 
در وصول درآمدهای مالیاتی یاد کرد و گفت: در حال 
حاضر بالغ بر ۵۲۰ پرونده بزرگ مالیاتی، به دلیل توقف 
قرار کارشناسی معوق مانده است.رئیس کل سازمان امور 
مالیاتی کشور همچنین تفاوت دیدگاه در تعلق مالیات 
به تسعیر نرخ ارز بانک‌ها، عدم همکاری برخی بانک‌ها 
برای ایجاد وب سرویس جهت دریافت اطلاعات مشتریان 
و ریز تراکنش‌های بانکی و همچنین عدم حضور مستمر 
قضات در هیأت‌های حل اختلاف و مشکلاتی که در زمینه 
بهره گیری از قضات بازنشسته وجود دارد، به عنوان دیگر 
مسائل بغرنج مالیاتی مطرح کرد که ورود سازمان بازرسی 

کل کشور به این موضوعات می‌تواند به حل و فصل این 
مشکلات کمک شایان توجهی نماید.گفتنی است رئیس 
سازمان بازرسی کل کشور نیز در این نشست، با بیان 
اینکه اقتصاد تک محصولی و اقتصاد وابسته به نفت اساساً 
ناپایدار و بی ثبات است، گفت: بهترین منبع تأمین مالی 
کشور، مالیات است و اگر بتوانیم مالیات را به منبع درآمد 
اصلی کشور تبدیل کنیم، بسیاری از مسائل و مشکلات به 
ویژه در ارتباط با ثبات و امنیت اقتصادی، رانت خواری 
و تبعیض و اختلافات طبقاتی رفع خواهد شد.ذبیح الله 
خدائیان، ضمن اشاره به موفقیت‌ها و دستاوردهای خوبی 
که در یکسال اخیر به دست آمده و شروع خوبی برای تحول 
نظام مالیاتی کشور محسوب می‌شود، خاطرنشان کرد: 
دستگاه‌هایی که تکالیفشان در ارتباط با موضوعات مالی 
است، بیشتر در معرض آسیب هستند و معمولاً احتمال 
فساد در این دستگاه‌ها بیشتر است؛ البته کارآمدترین 
راه برای کاهش فساد نیز، هوشمندسازی نظام مالیاتی و 
حرکت به سمت داده مبنایی است.وی با تاکید بر ضرورت 
اجرای هر چه سریع‌تر قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه 
مودیان در کشور گفت: باید از ضمانت اجرایی این قانون 
برای ایجاد شفافیت در اقتصاد استفاده کنیم و اطلاعات 
واقعی درآمدی و اطلاعات دقیق مربوط به دارایی و ثروت 
در اختیار سازمان امور مالیاتی کشور قرار گیرد.خدائیان 
اظهار داشت: امروزه با یک دنیای جدید مواجه هستیم که 
به دلیل اینکه کسب و کارهای مجازی و ارزهای دیجیتال 
در آن غلبه دارند؛ طبیعتاً با اقتصادی غیرشفاف رو به رو 
هستیم و به همین دلیل هم نظام مالیاتی باید به سمت 
هوشمندسازی و رسیدگی سیستمی‌و حسابرسی بر مبنای 

ریسک حرکت کند.
رئیس سازمان بازرسی کل کشور در ادامه به برخی 
از پدیده‌های مذموم اقتصادی از جمله ایجاد حساب‌های 
بانکی اجاره‌ای، سو استفاده از کارت‌های بازرگانی و 
ایجاد شرکت‌های صوری اشاره کرد و گفت: با ایجاد 
هوشمندسازی نظام مالیاتی، بخش مهمی‌از این مصادیق 
جرم مالیاتی کاهش می‌یابد.خدائیان در ادامه به ضرورت 
کاهش زمان دادرسی مالیاتی و مراحل متعدد آن اشاره 
کرد و گفت: باید اقدام اساسی در این زمینه صورت گیرد 
و حتی به سمتی برویم که اگر شخصی صرفاً برای تأخیر 
در امر پرداخت مالیات تشکیل پرونده در هیأت‌های حل 
اختلاف می‌دهد، ضمانت اجرایی قوی برای برخورد با او 

وجود داشته باشد.

بررسی روند حجم نقدینگی از ابتدای سال جاری تا پایان 
شهریور ماه حاکی از آن است که در این مدت حدود ۷۷۱ 
هزار و ۶۴۰ میلیارد تومان به حجم این متغیر افزوده شده 
به عبارت دیگر، حجم نقدینگی در این مدت نسبت به سال 
قبل ۳۳.۶ درصد بیشتر شده است.به گزارش ایسنا، بر اساس 
آخرین آمار بانک مرکزی حجم نقدینگی در پایان شهریور 
ماه به ۵۵۹۴ هزار و ۹۳۰ میلیارد تومان رسیده است.این در 
حالی است که این رقم در مدت مشابه سال قبل، ۴۰۶۷ 
هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان بوده است.در این بین، بررسی 
روند حجم نقدینگی از ابتدای سال جاری تا پایان شهریور 
ماه حاکی از آن است که در این مدت حدود ۷۷۱ هزار و 
۶۴۰ میلیارد تومان به حجم این متغیر افزوده شده است.
در شش ماهه سال گذشته، حجم نقدینگی از ۳۴۹۰ هزار 
میلیارد تومان در فروردین ماه به ۴۰۶۷.۶ هزار میلیارد 
تومان در شهریور ماه رسیده و در این مدت حدود ۵۷۷ هزار 
میلیارد تومان حجم نقدینگی زیاد شده است.این در حالی 
است که بانک مرکزی در جدیدترین گزارش خود اعلام 
کرده که نرخ رشد نقدینگی )دوازده‌ماهه( از ۴۰.۵ درصد در 
پایان شهریور پارسال به ۳۵ درصد در پایان شهریور ۱۴۰۱ 
کاهش یافته و رشد پایه پولی در دوازده ماهه منتهی به 
شهریور ماه سال ۱۴۰۱ هم ۳۳.۱ درصد بوده است.البته، 
نرخ رشد پایه پولی در پایان شهریور ۱۴۰۰ رقم ۳۹.۵ درصد 
را ثبت کرده بود.از سوی دیگر، بانک مرکزی معقتد است که 
رشد نقدینگی و پایه پولی کماکان در سطوح بالایی قرار 
دارند و لازم است با سرعت و شدت بیشتری تا رسیدن به 
سطح مطلوب و هدف‌گذاری شده خود طی روندی مستمر 

و پایدار کاهش یابند.  
کاهش نرخ رشد ۱۲ ماهه نقدینگی و پایه پولی

بانک مرکزی اعلام کرد: نرخ رشد نقدینگی )دوازده‌ماهه( 

از ۴۰.۵ درصد در پایان شهریور پارسال به ۳۵ درصد در 
پایان شهریور ۱۴۰۱ کاهش یافته و رشد پایه پولی در 
دوازده ماهه منتهی به شهریور ماه سال ۱۴۰۱ هم ۳۳.۱ 
درصد بوده است. این در حالی است که نرخ رشد پایه پولی 
در پایان شهریور ۱۴۰۰ رقم ۳۹.۵ درصد را ثبت کرده بود.
بانک مرکزی اعلام کرد: اقدامات انجام شده در زمینه کنترل 
رشد نقدینگی مشتمل بر کنترل رشد پایه پولی و خلق 
پول بانکی، پرهیز از پولی سازی کسری بودجه از طریق 
هماهنگی میان بانک مرکزی و ارکان اقتصادی دولت، 
پیگیری برنامه اصلاح نظام بانکی و کنترل بدهی بانک‌ها 
به بانک مرکزی، ثبات بخشی به بازار ارز، مدیریت انتظارات 
تورمی، نظارت بر تغییرات قیمت کالاها و خدمات و تامین 
مناسب کالاهای اساسی و مواد اولیه و واسطه ای لازم برای 
بخش تولید، در کاهش نرخ تورم و استمرار آن در آینده 
نقش موثری دارند.در خصوص ادعای برخی رسانه‌ها درباره 
تحولات تورمی‌و نقدینگی در یکسال اخیر، باید توجه داشت 
که نرخ تورم در زمان آغاز به کار دولت سیزدهم بر اساس 
گزارش مرکز آمار ایران به رقم ۴۵.۸ درصد در شهریور ماه 
۱۴۰۰ رسید، لیکن به دنبال سیاست‌های به کارگرفته شده 
و اقدامات اجرایی در زمینه مدیریت موثرتر روند تحولات 
کل‌های پولی، ثبات بخشی به بازار ارز، نظارت بر قیمت 
کالاها و خدمات و تامین مناسب کالاهای اساسی، نرخ تورم 
از آن مقطع زمانی به بعد روند نزولی به خود گرفت و به رقم 
۳۸.۷ درصد در پایان اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۱ رسید که 
موید کاهش ۷.۱ واحد درصدی نرخ تورم می‌باشد.هم‌چنین 
نرخ تورم نقطه به نقطه )تورم نسبت به ماه مشابه سال قبل( 
با ۸.۱ واحد درصد کاهش از ۴۳.۷ درصد در شهریور سال 
۱۴۰۰ به ۳۵.۶ درصد در فروردین‌ماه سال ۱۴۰۱ رسید. 
هرچند متاثر از اجرای تکلیف قانونی صورت گرفته از سوی 

مجلس شورای اسلامی، مبنی بر اجرای طرح مردمی‌سازی 
یارانه‌ها و حذف تخصیص ارز ترجیحی و آثار تورمی‌آن، روند 
حرکتی نرخ تورم نقطه به نقطه در چهار ماه ابتدایی سال 
۱۴۰۱ با روند افزایشی مواجه شد و این افزایش تا تیرماه 
ادامه یافت، با این حال همانگونه که انتظار می‌رفت پس 
از گذشت ماه‌های اولیه اجرای طرح و فروکش نمودن آثار 
تورمی‌آن، تورم نقطه به نقطه در مرداد ماه و شهریور ماه 
سال جاری با کاهش همراه شده است.روند تورم ماهانه نیز 
تقریباً مشابه همین روند ذکر شده برای تورم دوازده‌ماهه و 
نقطه به نقطه بوده به طوری‌که از ۳.۹ درصد در شهریور 
ماه سال ۱۴۰۰ به ۱.۳ درصد در اسفند ماه سال ۱۴۰۰ 
رسید، در ماه‌های فروردین و اردیبهشت نیز با افزایش اندکی 
همراه بود اما در خرداد ماه متاثر از اجرای طرح مردمی‌سازی 
یارانه‌ها تورم ماهانه ۱۲.۵ درصدی را تجربه کرد و در ادامه 
طی ماه‌های تیر و مرداد با کاهش قابل توجه همراه بوده 
است.لذا همان‌طور که اعداد و ارقام گویا است برنامه‌های 
کنترل تورم از سوی دولت سیزدهم با شناسایی و کنترل 
عوامل تورم‌ ساز، با جدیت پیگیری می‌شود؛ هر چند اجرای 
تکلیف قانونی صورت گرفته در خصوص اجرای طرح 
مردمی‌سازی یارانه‌ها با توجه به اینکه اصلاح اساسی در 
قیمت کالاهای اساسی را در پی داشت با افزایش تورم همراه 
بود، لیکن در حال حاضر تبعات تورمی‌اجرای طرح تخلیه 
شده و مطابق انتظار روند قیمت‌ها به حالت طبیعی خود 
بازگشته است.لذا نمی‌توان با کتمان اقدامات دولت، تحولات 
در این مدت زمان یکساله را نادیده گرفت. کما اینکه باید 
توجه داشت دولت نسبت به این تحولات بی‌تفاوت نبوده و با 
تخصیص یارانه معیشتی، جبران دهک‌های مختلف درآمدی 
را با جدیت پیگیری نموده که این یارانه جبرانی توانست به 
میزان قابل توجهی قدرت خرید از دست رفته ناشی از این 

اصلاح قیمتی را به خانوارها بازگرداند.بر این اساس و تاکید 
بر هماهنگی بین سیاست‌های پولی و مالی و وجود استراتژی 
مشخص، دولت سیزدهم از آغاز فعالیت خود، کنترل تورم 
را به عنوان یکی از اولویت‌های جدی خود مطرح و مورد 
پیگیری قرار داده است. در این زمینه مجموعه ای از 
سیاست‌ها و اقدامات در حوزه‌های مختلف برای شناسایی 
و کنترل عوامل موثر بر تورم تدوین و مورد پیگیری و 
اقدام قرار گرفته که کنترل رشد نقدینگی تنها یکی از 
این اقدامات می‌باشد.سایر اقدامات لازم نیز در حوزه‌هایی 
مانند برقراری توازن بودجه دولت و کاهش کسری بودجه 
با مدیریت همزمان هزینه‌ها و درآمدها، اصلاح نظام بانکی 
و کاهش ناترازی بانک‌ها، مدیریت انتظارات تورمی‌و تقویت 
بخش تولید و عرضه کالاها و خدمات در کشور مورد توجه 
و اهتمام دولت قرار داشته است.  در نتیجه اقدامات صورت 
گرفته، رشد نقدینگی و پایه پولی و نرخ تورم طی یک سال 
اخیر )از شهریور ۱۴۰۰ تاکنون( کاهش معنی‌داری را تجربه 
کرده‌اند؛ هر چند کماکان در سطوح بالایی قرار دارند و 
لازم است با سرعت و شدت بیشتری تا رسیدن به سطح 
مطلوب و هدف‌گذاری شده خود طی روندی مستمر و پایدار 
کاهش یابند.نرخ رشد نقدینگی )دوازده‌ماهه( از ۴۰.۵ درصد 
در پایان شهریور ۱۴۰۰ با طی روندی نسبتاً کاهشی، در 
شهریورماه ۱۴۰۱ معادل ۳۷.۵ درصد بوده است. لازم به 
توضیح است که در حدود ۲.۵ واحد درصد از رشد نقدینگی 
در دوازده‌ماهه منتهی به پایان شهریورماه سال ۱۴۰۱ 
مربوط به اضافه شدن اطلاعات خلاصه دفترکل دارایی‌ها 
و بدهی‌های بانک مهر اقتصاد به اطلاعات خلاصه دفترکل 
دارایی‌ها و بدهی‌های بانک سپه )به‌واسطه ادغام بانک‌های 
متعلق به نیروهای مسلح در بانک سپه( بوده و فاقد آثار 

پولی است. 

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کرد

وصول ۲۳۱ هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی در ۶ ماه

آخرین گزارش بانک مرکزی از نرخ رشد نقدینگی و پایه پولی 

حجم نقدینگی از ۵۵۰۰ هزار میلیارد تومان گذشت

سخنگوی گمرک گفت: در هفت‌ماهه امسال ۶۱ 
میلیون و ۲۸۳ هزارتن کالا به ارزش ۲۸ میلیارد و ۴۰۶ 
میلیون دلار صادر شده است.به گزارش خبرگزاری مهر 
به نقل از گمرک، »سید مرتضی عمادی« اظهار داشت: 
این میزان تجارت خارجی، در هفت ماهه امسال به 
لحاظ ارزشی نسبت به مدت مشابه سال قبل حدود ۱۰ 
درصد افزایش و از نظر وزن ۱۷.۶ درصد کاهش داشته 
است.وی در خصوص میزان صادرات غیرنفتی کشور در 
هفت‌ماهه امسال، تاکید کرد: در این مدت ۶۱ میلیون 
و ۲۸۳ هزارتن کالا به ارزش ۲۸ میلیارد و ۴۰۶ میلیون 
دلار صادر شده است که به لحاظ ارزش ۵.۶ درصد 
افزایش و از نظر وزن ۱۸.۲ درصد کاهش نشان می‌دهد.
سخنگوی گمرک ایران خاطرنشان کرد: در این مدت 
۱۹ میلیون و ۷۴۷ هزار تن کالا به ارزش ۳۱ میلیارد و 
۷۲۷ میلیون دلار وارد شده که از نظر وزنی و ارزشی به 
ترتیب ۱۵.۷ درصد کاهش و ۱۴.۴ درصد افزایش داشته 
است.عمادی در خصوص اقلام عمده صادراتی به لحاظ 
ارزشی تصریح کرد: پروپان مایع شده، متانول، بوتان 
مایع شده، پلی‌اتیلن گرید فیلم، قیر نفت، گاز طبیعی 

مایع شده، اوره، سایر اوره، شمش از آهن و فولاد غیر 
ممزوج و سایر روغن‌های سبک و فرآورده‌ها به‌جز بنزین 
۱۰ قلم اول کالاهای صادراتی بودند که ۹/۳۷ درصد از 
وزن و ۹/۴۱ درصد از ارزش کل صادرات کشور در این 
مدت را به خود اختصاص دادند.وی گفت: پنج کشور 
عمده مقصد صادرات کالاهای ایرانی کشورهای چین، 
عراق، امارات متحده عربی، ترکیه و هند بوده است که 
به ترتیب ۹ میلیارد و ۱۸۱ میلیون دلار، ۴ میلیارد 
و ۲۹ میلیون دلار، ۳ میلیارد و ۴۷۶ میلیون دلار، ۳ 
میلیارد و ۸۱ میلیون دلار و یک میلیارد و ۹۸ میلیون 
دلار به ۵ کشور فوق‌الذکر اختصاص داشت.سخنگوی 
گمرک افزود: ۷۰٫۳ درصد از وزن و ۴/۷۳ درصد از 
ارزش کل کالاهای صادراتی به پنج کشور فوق صادر 
شده است.عمادی در خصوص اقلام عمده وارداتی در 
۷ ماهه امسال افزود: اقلام عمده کالاهای وارداتی در 
این مدت شامل ذرت دامی، برنج، گندم، دانه سویا، 
گوشی تلفن همراه، روغن دانه آفتاب‌گردان و گلرنگ، 
تراکتورهای جاده‌ای، سایر تلفن‌های هوشمند و شکر 

تصفیه نشده بوده است.

بررسی نرخ بیکاری تابستان امسال نشان از سه 
اتفاق مهم داشته است. در مهم ترین آن‌ها افت نرخ 
بیکاری ضمن رکورد کمترین کاهش اما در مقایسه با 
نرخ مشارکت ریزش کمتری داشته است. نکته مهم 
دیگر در این اشتغال این فصل افت کشاورزی و رشد 
خدمات در اشتغال بوده است.نرخ بیکاری در تابستان 

امسال نزولی شده است.
 روند کاهشی نرخ بیکاری در ایران به گونه‌ای بوده 
که این شاخص هم ارزش با پاییز سال قبل برابر با 
۸.۹ درصد قرارگرفته است.به گزارش اقتصادنیوز ، 
دربررسی نرخ بیکاری تابستان امسال به طور کلی 
سه موضوع مهم به چشم می‌خورد که حاکی از 
اتفاقات بازار کار در این مقطع بوده است.بررسی‌ها 
نشان می‌دهد نرخ بیکاری ۸.۹ درصدی تابستان، 
کمترین میزان این شاخص در مقایسه تابستانی 
۱۸ سال گذشته بوده اما برخی این کاهش را بیشتر 
مربوط به افت قابل توجه مشارکت اقتصادی دراین 
بازه زمانی می‌دانند.طبق بررسی‌ها نرخ مشارکت 
اقتصادی در ایران از مرز ۴۷.۷ درصد در تابستان 

سال ۱۳۸۴ با ۶.۷ واحد درصد افت به ۴۱ درصد 
تنزل پیدا کرده است.این در حالی است که در این 
مدت نرخ بیکاری تابستان از مرز ۱۱.۱ درصد با افتی 
۲.۲ واحد درصد مواجه شده و پس از ۱۸ سال به 
۸.۹ درصد رسیده است. به این معنا که افت نرخ 
مشارکت اقتصادی در این بازه زمانی به مراتب بیشتر 
از کاهش نرخ بیکاری بوده است.طبق داده‌های مرکز 
آمار در تابستان ۱۴۰۱، سهم اشتغال کشور به طور 
کلی برابر با ۳۷.۳ درصد بوده و از سال قبل خود تنها 
۰.۱ واحد درصد بالاتر آمده است.بررسی سه شاخه 
مهم اقتصادی در این مقطع نشاندهنده آن است که 
در تابستان ۱۴۰۱، این رقم در بخش صنعت ) یکی 
از مهم ترین بخش‌های تاثیرگذار در اقتصاد ایران در 
سال جاری( تغییری را نسبت به سال قبل نداشته و 
در مرز ۳۳.۸ درصد ثابت مانده است.اما سومین نکته 
مهم در خصوص تغییرات نرخ‌های بیکاری به تفکیک 
جنسیت است. طبق آمارها نرخ بیکاری زنان در کشور 
به مراتب بیشتر از مردان بوده اما گپ نرخ بیکاری در 

تابستان امسال افزایش داشته است.

کاهش نامتناسب نرخ بیکاری در تابستانرشد 5/6 درصدی ارزش صادرات ایران در ۷ ماه امسال


